MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP

Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031

CNPJ: 45.122.603/0001-02

Tel: (17) 3531-9100

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ANO

2023/05/10207

      FLS.      RÚBRICA

M.M

Página 1 de 3

CONTRATO Nº 52/2018

CHAMADA PÚBLICA 01/2018

CÓDIGO AUDESP 2018000000150

ADITAMENTO Nº 18.

TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

O MUNICÍPIO DE CATANDUVA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade de

Catanduva-SP, à Praça Conde Francisco Matarazzo nº 01, inscrita no CNPJ. sob nº

45.122.603/0001-02, doravante denominado CONTRATANTE,  representada pelo Prefeito Municipal

PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA, brasileiro, solteiro, religioso, portador do RG n° 19.332.569

SP/SSP e inscrito no CPF sob n°106.434.738-07, residente e domiciliado à Condomínio Marcilio

Patriani, Rua Pará, 433, Apto 112 11° andar, Centro, CEP 15800 040, na cidade de Catanduva/SP,

juntamente com o órgão gestor do contrato, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS,

representada por ADRIANO CÉSAR DE ARAUJO, brasileiro, casado, portador do RG nº 22.072.428

e inscrito no CPF sob o nº 121.601.678-00, residente e domiciliado à Rua São Luis, n°1245, Jardim

Augusta, CEP  15806-095, na cidade de Catanduva/SP, órgão gerenciador do contrato, e de outro

lado a empresa HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o nº 47.078.019/0001-14, CREMESP sob nº 01.131, com sede à Rua Duartina, n° 1311, Jardim

Soto, CEP 15810-150, na Cidade de Catanduva - SP, neste ato representada por seu Presidente, Dr.

LUCIANO LOPES PASTOR, brasileiro, divorciado, médico, portador do RG n° 23.180.145-2 e inscrito

no CPF sob o n° 205.467.898-89, residente e domiciliado à Rua Belo Horizonte n° 1536, Jardim

Amêndoa, na Cidade de Catanduva - SP, doravante denominada CONTRATADA, através do

presente instrumento, resolvem aditar o convênio celebrado no com a empresa, originado na

Chamada Pública nº 01/2018 - CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA

GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

CATANDUVA – SP, da seguinte forma:

1. Quanto ao prazo, por 12 (doze) meses, de 01/06/2023 a 31/05/2024, podendo ser rescindido
antecipadamente caso haja conclusão do procedimento licitatório que está em andamento,
visando assim a continuidade e não interrupção dos serviços prestados.

2. Quanto ao reajuste na porcentagem de 4,184710% referente a correção pelo indice IPCA
(IBGE) do período de 05/2022 à 04/2023, perfazendo o valor mensal de R$ 3.158.301,66
(três milhoes, cento e cinquenta e oito mil trezentos e um reais e sessenta e seis centavos),
fazendo o valor global de R$37.889.619,92 (trinta e sete milhões, oitocentos e oitenta e nove
mil seiscentos e dezenove reais e noventa e dois centavos); devendo onerar a dotação
orçamentária do exercício vigente U.E. 02.08.01, F.P. 10.301.0008.2.038.0000, C.E.
3.3.50.39.00, F.R.01, C.A.301.000, FICHA 331; U.E. 02.08.01, F.P. 10.301.0008.2.038.0000,
C.E. 3.3.50.39.00, F.R.05, C.A.301.000, FICHA 332, conforme especificações constantes no
processo administrativo nº 2023/05/10207.

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP

Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031

CNPJ: 45.122.603/0001-02

Tel: (17) 3531-9100

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ANO

2023/05/10207

      FLS.      RÚBRICA

M.M

Página 2 de 3

Justifica-se a presente solicitação devido a não conclusão do processo de abertura de licitação para a

chamada pública do gerenciamento e execução de ações e serviços de saúde de Catanduva-SP,

protocolizado sob o n° 4019/2023. Vale ressaltar que devido as recentes alterações de gestores

municipais de saúde, foi necessária a revisão do processo de licitação e da dotação orçamentária, de

modo a permitir melhor avaliação da viabilidade técnica e econômica por estes gestores, a demais

constantes no ofício n°200/2023 na fls 02 à 04.

Estando as partes, assim justas e acertadas, assinam o presente instrumento em 03 (três)

vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas.

Catanduva, 25 de maio de 2023.

_________________________________________________
PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA
CONTRATANTE

_________________________________________________
ADRIANO CÉSAR DE ARAUJO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS

_________________________________________________
Dr. LUCIANO LOPES PASTOR
HOSPITAL MAHATMA GANDHI

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.___________________________                                     2.__________________________

NOME:                                  NOME:

CPF:                                  CPF:

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP

Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031

CNPJ: 45.122.603/0001-02

Tel: (17) 3531-9100

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ANO

2023/05/10207

      FLS.      RÚBRICA

M.M

Página 3 de 3

ANEXO I

QUADRO DESCRITIVO DE CUSTOS MODELO MAHATMA GANDHI

ATENÇÃO BASICA

CATANDUVA-SP

Proposta
Renovação

Proposta
Renovação

DESCRIÇÃO / CATEGORIA DA
DESPESA

2023/2024

4,184710%

2023/2024

 MENSAL ANUAL
 (R$) (R$)

01. PESSOAL E REFLEXO (EQUIPE MULTIPROFISSIONAL) R$ 2.746.840,04 R$ 32.962.080,50

01.01 POSSÍVEL REMUNERAÇÃO TOTAL R$ 1.284.686,36 R$ 15.416.236,32

01.02 VALOR TOTAL DOS ENCARGOS R$ 122.758,92 R$ 1.473.107,03

01.03 TOTAL GLOBAL DO PROVISIONAMENTO R$ 351.826,34 R$ 4.221.916,07

01.04 VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS R$ 63.092,23 R$ 757.106,80

01.05 PREVISÃO DE COBERTURA DE FÉRIAS R$ 5.841,19 R$ 70.094,31

01.06 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL PJ ( Medico , Dentista ) R$ 918.635,00 R$ 11.023.619,97

02. CUSTO DIRETO OPERACIONAL / VEICULOS R$ 168.106,62 R$ 2.017.279,47

02.01 Veículos Leves Manutenção e Reposição de Peças/Serviços/Combustivel e R$ 16.278,57 R$ 195.342,88

02.02 (Locação Veículos de Transporte Coletivo e Combustiveis) R$ 61.916,64 R$ 742.999,73

02.03 Gestão de Equipes PJs R$ 19.065,80 R$ 228.789,62

02.04 Gerenciamento de Equipe de Segurancao e Controle de Atividades R$ - R$ -

02.05 Serviços e Insumos para manutencão preventiva e corretiva predial de
pequena

R$ 52.092,36 R$ 625.108,26

02.06 Locações de equipamento de informatica em geral R$ 18.753,25 R$ 225.038,97

03. CUSTO COMPLEMENTAR R$ 243.354,99 R$ 2.920.259,93

03.01

Custos Corporativos, Administrativos, Operacionais, Manutenções Prediais

Mobiliárias e Imobiliárias
R$ 127.808,94 R$ 1.533.707,22

 03.02 Total provisionamento equipe do ADM R$ - R$ -
 03.03 Materiais de Escritório e Informática R$ 1.822,45 R$ 21.869,43

 03.04 Materiais de Higiene e Limpeza R$ 584,12 R$ 7.009,43

 03.05 Energia Elétrica R$ 2.102,83 R$ 25.233,95
 03.06 Telefone R$ - R$ -
 03.07 Exames Atestados Saúde Ocupacional R$ 5.112,36 R$ 61.348,29
 03.08 Serviços Contábeis R$ 3.834,27 R$ 46.011,22
 03.09 Serviços Jurídico R$ 8.761,79 R$ 105.141,47
 03.10 Aluguel de Imovel / Manutenção R$ 23.364,77 R$ 280.377,26
 03.11 Locação de Veículos R$ 23.364,77 R$ 280.377,26
 03.12 Combustível e Deslocamentos R$ 14.018,86 R$ 168.226,35
 03.13 Serviços de Manutenção Adminstrativas R$ 2.079,46 R$ 24.953,58
 03.14 Licença Software / Internet / Hospedagem Site R$ 4.799,12 R$ 57.589,49
 03.15 Locações de Equipamentos / Compra de Equipamentos R$ 18.691,82 R$ 224.301,81
 03.16 Educação Permanente / Qualidade / Treinamentos Tecnicos e Adminstrativos R$ 7.009,43 R$ 84.113,18

 TOTAL R$ 3.158.301,66 R$ 37.899.619,92

VALOR FINAL DA PROPOSTA R$ 3.158.301,66 R$ 37.899.619,92

		2023-05-26T09:07:38-0300
	LUCIANO LOPES PASTOR:20546789889

		2023-05-26T10:40:41-0300
	ADRIANO CESAR DE ARAUJO:12160167800

		2023-06-01T10:53:13-0300
	OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA:10643473807

		2023-06-01T13:43:21-0300

		2023-06-01T13:45:54-0300